
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono 0323/868411 

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

SG-2023-01345-00326.Doc Pagina 1 

Servizio Staff Segretario Generale Ufficio Segreteria Affari Generali 

DETERMINA n° 1345 del 07/12/2023. 

 Attestato copertura finanziaria allegato [ ] 

Oggetto: 
Esecuzione funerale di povertà e rimozione e trasporto salme o resti rinvenuti 
sulla pubblica via - Periodo 01.01.2024 / 31.12.2026. CIG ZD03D7539B. 
Affidamento per servizi eventuali all'Impresa I.Casa Funeraria IFOR S.n.c. di 
Omegna. 

 
Il Segretario Generale del Servizio Staff Segretario Generale - Ufficio Segreteria 

Affari Generali 
 
 
Premesso: 
 
che, ai sensi della normativa vigente, sono in capo al Comune i servizi eventuali di 
esecuzione funerale di povertà e rimozione e trasporto salme o resti rinvenuti sulla 
pubblica via; 
 
che, in mancanza di personale all’uopo formato e competente, attrezzature o veicoli 
adeguati, come è nel caso del Comune di Omegna, l’Ente può avvalersi di ditte 
specializzate del settore; 
 
che in data 31.12.2023 avrà scadenza l’attuale affidamento del servizio in oggetto a ditta 
esterna; 
 
che in data 27.11.2023, con PEC prot. n.ri 33468, 33474 e 33478, le imprese funebri 
presenti sul territorio comunale sono state invitate, se interessate,  a presentare la propria 
offerta al ribasso sull’importo stabilito a base di gara di € 1.282,00 IVA esclusa annuali,  
per l’esecuzione dei servizi di cui all’oggetto; 
 
che, entro la data di scadenza prevista per il 5.12.2023, solo l’Impresa I.Casa Funeraria 
IFOR S.n.c. di Omegna (VB), Via Tiro a Segno n. 55/57, P.IVA/codice fiscale 
00994680031, ha manifestato il proprio interesse, presentando l’offerta come di seguito 
specificata (prot. n. 34119 del 4.12.2023): 

 
- esecuzione funerale di povertà comprensivo di feretro con rivestimento interno, 

trasporto dall’abitazione o camera mortuaria (sita nel Comune di Omegna) sino alla 
Chiesa e da questa al cimitero cittadino indicato per l’inumazione, escluso ogni altro 
servizio accessorio: € 1.000,00 esente iva;  

- servizio di rimozione e trasporto salme o resti rinvenuti sulla pubblica via, con 
disponibilità immediata 24 ore su 24, festivi compresi: € 250,00 oltre IVA;  

 
Verificato che il servizio in oggetto non è presente sul mercato elettronico della P.A.; 
 
Dato atto che la spesa di cui sopra è solo eventuale, dal momento che il servizio verrà 
attivato ed effettuato solo laddove ne sorga la necessità; 
 
 



SG-2023-01345-00326.Doc Pagina 2 

 
 
 
 
Visti inoltre:  
 
- il CIG assegnato al servizio dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici: 
ZD03D7539B; 
- il DURC valido, attestante la regolarità dei requisiti di legge necessari per l’affidamento 
del servizio; 
 
Dato atto che verrà acquisita l’attestazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
dell’art. 3, Lg. 136/2010; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e il decreto del 
Sindaco di attribuzione delle funzioni dirigenziali n. 13 del 16.08.2023;  
 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in 
base al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, degli articoli 4, 16, 17 del 
D.Lgs. 165/01, dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei Servizi; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2023/25, approvato con Deliberazione C.C. n. 84 del 
21/12/2022 e il Piano esecutivo di gestione 2023-2025 approvato con Deliberazione G.C. 
n. 265 del 30/12/2022; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, quanto appresso: 
 
1) di affidare direttamente, ex art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, i servizi 

per l’eventuale esecuzione di funerale di povertà e quello di rimozione e trasporto di 
salme o resti rinvenuti sulla pubblica via – periodo 01.01.2024/31.12.2026 - all’Impresa 
Funebre I. Casa Funeraria IFOR S.n.c.  con sede in Omegna, Via Tiro a Segno n. 
55/57 – P.IVA e c.f. 00994680031- al seguente costo: 
- esecuzione funerale di povertà: € 1.000,00 esente IVA; 
- rimozione e trasporto salme o resti rinvenuti sulla pubblica via: € 250,00 oltre IVA; 

 
2) di dare atto che la spesa di cui sopra, qualora dovesse sorgere la necessità di 

esecuzione dei predetti servizi, sarà imputata ad apposito capitolo già presente sul 
Bilancio di Previsione 2023/25 e che sarà allocato al Bilancio di Previsione 2024/26; 

 
3) di dare atto che, qualora nel periodo di cui in oggetto dovesse sorgere la necessità di 

effettuare i sevizi di cui ai punti precedenti, verrà adottata apposita determina di 
impegno e liquidazione della relativa spesa, che verrà pubblicata sul sito dell’Ente 
all’apposita sezione relativa all’affidamento di servizi; 
 
 
 



SG-2023-01345-00326.Doc Pagina 3 

4) di dare atto che al presente affidamento, seppur con esecuzione eventuale, è stato 
assegnato il seguente CIG: ZD03D7539B che dovrà essere citato su tutti gli atti e 
documenti ad esso relativi, in particolare sugli eventuali mandati di pagamento, ai sensi 
della Legge n. 136/2010 sulla Tracciabilità dei pagamenti; 
 

5) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.   

 
 

Il Segretario Generale del Servizio Staff Segretario Generale 
Ufficio Segreteria Affari Generali 

dr. Agostino CARMENI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce  

il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Redattore: Laura Gris


